Уголовное дело № 1-688/23 УИД50RS0052-01-2023 – 008779-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 03 ноября 2023 года

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием государственного обвинителя Шишкина Д.С. 

адвокатов Ушаковой Н.С.,

ФИО1

ФИО2 

при ведении протокола судебного заседания 

секретарём судебного заседания Пугаевой В.Д.

с участием подсудимых ФИО3 ФИО34 и Молчуна ФИО35

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО3 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

по обвинению: Молчуна ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах: ФИО4 и ФИО3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с ФИО4 и неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленном следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору расфасовывало в полимерные пакеты, оклеивало каждый пакет изоляционной лентой и помещало в «тайники-закладки», о местонахождении которых через мессенджер «Телеграмм» сообщало ФИО3

В свою очередь ФИО3 исполняя свою роль в преступном сговоре, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получал от неустановленного лица через свой мобильный телефон марки «Айфон 11» (далее - телефон), посредством сети интернет, с использованием мессенджера «Телеграмм» координаты «тайников-закладок», с вышеуказанным психотропным веществом и сообщал об этом ФИО4 Продолжая свои преступные намерения ФИО3 и ФИО4 извлекали из «тайников-закладок» психотропное вещество, которое помещали в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

данные изъяты>, устанавливая по спутниковой системе навигации координаты расположения мест закладок, при этом делали их фотоснимки на свои мобильные телефоны, которые ФИО3 посредством своего телефона с использованием сети интернет через мессенджер «Телеграмм» передавал неустановленному лицу с названной целью. 

За исполнение отведенных им преступных ролей ФИО3 и ФИО4 должны были получить от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 3296,6 грамм (объект № 1-1003,9 г, объект № 2-497,4 г, объект № 3-299,1 г, объект № 4-199,3 г, объект № 5-100,0 г, объект № 6-99,5 г, объект № 7-99,6 г, объект № 8-50,1 г, объект № 9-50,0 г, объект № 10-49,5 г, объект № 11-25,4 г, объект № 12-25,0 г, объект № 13-501,6 г, объект № 14-100,2 г, объект № 15-98,0 г, объект № 16-98,0 г), что является особо крупным размером, которое расфасовало в 16 полимерных пакетов, из которых 15 полимерных пакетов дополнительно обернуло в изоляционную ленту и поместило в «тайник–закладку», расположенную примерно в 935 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), о чем посредством сети интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» сообщило ФИО3

В свою очередь ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с ФИО4 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с психотропным веществом на свой телефон посредством сети интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» и сообщил об этом ФИО4 Продолжая свои преступные намерения ФИО3 и ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, из «тайника-закладки», расположенной примерно в 935 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), извлекли 16 полимерных пакетов, 15 из которых обернутые в изоляционную ленту с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 3296,6 грамм (объект № 1-1003,9 г, объект № 2-497,4 г, объект № 3-299,1 г, объект № 4-199,3 г, объект № 5-100,0 г, объект № 6-99,5 г, объект № 7-99,6 г, объект № 8-50,1 г, объект № 9-50,0 г, объект № 10-49,5 г, объект № 11-25,4 г, объект № 12-25,0 г, объект № 13-501,6 г, объект № 14-100,2 г, объект № 15-98,0 г, объект № 16-98,0 г), что является особо крупным размером. В продолжение своего преступного деяния ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с ФИО4 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместил 3 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 296,2 г (объект № 14-100,2 г, объект № 15-98,0 г, объект № 16-98,0 г), что является особо крупным размером, в тайники-закладки, расположенные по следующим адресам: 1) 

<

адрес> (координаты: № 2) 

<

адрес> (координаты:№), 3) 

<

адрес> (координаты: №), сфотографировав места «тайников-закладок» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографий с их координатами неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Не отказываясь от своего преступного деяния ФИО4, в период времени до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, поместил 1 полимерный пакет, обернутый в изоляционную ленту с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 501,6 г (объект № 13-501,6 г), что является особо крупным размером, в «тайник-закладку», расположенную примерно в 930 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), сфотографировав место «тайника-закладки» на свой телефон для дальнейшей передачи фотографии с координатами ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта. Оставшиеся 12 полимерных пакетов, 11 из которых обернутые в изоляционную ленту с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 2498,8 г (объект № 1-1003,9 г, объект № 2-497,4 г, объект № 3-299,1 г, объект № 4-199,3 г, объект № 5-100,0 г, объект № 6-99,5 г, объект № 7-99,6 г, объект № 8-50,1 г, объект № 9-50,0 г, объект № 10-49,5 г, объект № 11-25,4 г, объект № 12-25,0 г), что является особо крупным размером, ФИО3 и ФИО4 незаконно хранили в спортивной сумке в автомобиле марки «Ауди А3» государственный регистрационный знак № 

Тем самым, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Однако, ФИО3, ФИО4 и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> задержаны инспекторами дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел России по Московской области.

В ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3» государственный регистрационный знак № проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», в спортивной сумке обнаружены и изъяты вышеуказанные 11 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри каждого и 1 полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № психотропное вещество - амфетамин, общей массой 2 498,8 г (объект № 1-1003,9 г, объект № 2-497,4 г, объект № 3-299,1 г, объект № 4-199,3 г, объект № 5-100,0 г, объект № 6-99,5 г, объект № 7-99,6 г, объект № 8-50,1 г, объект № 9-50,0 г, объект № 10-49,5 г, объект № 11-25,4 г, объект № 12-25,0 г), что является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское» в ходе осмотров мест происшествий, проведенных по адресам: 1) 

<

адрес> (координаты: №); 2) 

<

адрес> (координаты: №), 3) 

<

адрес> (координаты: №), 4) 

<

адрес> (координаты: №),обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № психотропное вещество - амфетамин, общей массой 797,8 г (объект № 1 – 501,6 г, объект № 2 – 100,2 г, объект № 3 – 98,0 г, объект № 4-98,0 г), что является особо крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями и дополнениями», амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы 3296,6 г вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, отнесен к особо крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. От дачи показаний в судебном заседании отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В связи с вышеизложенным, государственным обвинителем было заявлено ходатайство об оглашении показаний ФИО3, данных последним в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

С учетом мнения сторон, не возражавших против оглашения показаний подсудимого ФИО3, данных последним в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд считает возможным огласить вышеуказанные показания в соответствии со ст.276 УПК РФ.

Из показаний ФИО3, данных последним в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашённых в судебном заседании в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он, что примерно в начале февраля 2023 года, точную дату назвать затрудняется, так как ему не хватало денежных средств на оплату съемной квартиры, продуктов питания и так же у него есть кредитная за должность в размере 600 000 рублей, которую нужно оплачивать, в связи с чем он стал искать себе подработку, так в одной из групп социальной сети мессенджере «Телеграмм», ему пришло сообщение, о работе, где ему написал неизвестный ему человек, который представился как «ФИО111» и сообщил, что он может ему предложить хорошую, не сложную, со свободным графиком, которая высоко оплачивается. Данное предложение его заинтересовало, так как ему это подходило. После чего «ФИО112», сообщил ему, что работа будет связана с распространением психотропных веществ «Амфетамин» на территории 

<

данные изъяты>. Так как ему очень были нужны денежные средства, он решил немного подумать так как боялся заниматься распространением психотропных веществ «Амфетамин», и понимал, что это противозаконная деятельность, но так как ему нужны были очень денежные средства, в результате чего он принял решение связаться с этой работой, связанной с распространением психотропных веществ «Амфетамин». После чего он начал с ФИО113» переписываться, и он ему сообщил, что ему нужно будет ездить в различные места, расположенные в 

<

данные изъяты>, где по координатам, которые он получит от него, ему необходимо будет поднять сверток в котором будет психотропные вещества «Амфетамин» уже расфасованные, после чего ему нужно будет в дальнейшем их разложить по тайникам-закладкам в 

<

данные изъяты> в места которые должен указать позже «ФИО116», после чего сфотографировать их на свой мобильный телефон, и отправить ему фото с координатами, «ФИО114» обещал ему платить за одну закладку 400 рублей, которые обещал также передавать ему через тайник-закладку, координаты которой он скинет после выполнения им работы. На данное предложение ФИО115» он согласился так как у него не было выхода, надо было оплатить за квартиру и кредит. Так как у «ФИО117 к нему имелось недоверие, он сначала сказал, что проверит его. Два раза «ФИО119 давал ему координаты, как он говорил, что там психотропного вещества «Амфетамин» нету, это будет его проверкой, после чего он забирал по вышеуказанным координатам которые ему отправлял «ФИО118» свертки далее раскладывал их по координатам, которые ему указывал ФИО120», на территории 

<

данные изъяты>, после чего он фотографировал их и отправлял «ФИО122», фото с координатами участков местности. За стажировку «ФИО121 ему ничего не платил. Данные места показать не сможет, так как прошло много времени. Данные координаты имеются в его мобильном телефоне марки «Айфон 11» в папке «заметки». Фото и переписку с ФИО123» он удалял сразу, так требовал ФИО124». В его мобильном телефоне марки «Айфон 11», ФИО125» никак не записан. В начале апреля 2023 года, точную дату затрудняется назвать ему в мессенджере «Телеграмм» написал смс сообщение «ФИО126» и сообщил что он прошел стажировку и предложил ему поработать в 

<

данные изъяты>, координаты места он скинет ему позже, где из тайника-закладки он должен буду забрать свертки с психотропных веществом «Амфетамин» уже расфасованные, в количестве 16 штук, большим весом, точный вес которого он не назвал, после чего ему нужно будет в дальнейшем их разложить по тайникам-закладкам в 

<

данные изъяты> в те места которые он выберет сам, после чего сфотографировать их на свой мобильный телефон, и отправить ему через мессенджер «Телеграмм» фото с координатами, после выполнения им работы «ФИО127 обещал ему заплатить 200 000 рублей за проделанную им работу, которые обещал ему передать через тайник-закладку, координаты которой он скинет после выполнения им работы. Он понимал, что это опасно и побоялся браться за эту работу, поэтому он ответил «ФИО128», что ему надо время, чтобы подумать и что сообщит ему если буду согласен на данную работу. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он созвонился с Молчун ФИО38 с которым они общались на различные темы, в ходе разговора он рассказал ему, что ему предложили работу и не хочет ли он вместе с ним заработать денег, Молчун ФИО39 заинтересовало его предложение. Так же он пояснил ему, что им заплатят хорошую сумму, за проделанную ими работу, точную сумму он ему не назвал, которую они с ним поделит пополам. Также он рассказал Молчун ФИО40 в чем будет заключаться их с ним работа, а именно им надо будет съездить в 

<

адрес>, где они должны будут поднять из тайника-закладки расфасованные психотропные вещества «Амфетамин», после чего разложить их в различных местах 

<

адрес>, которые выберут они, после чего им надо сделать фото на свои мобильные телефоны с тайниками-закладками с координатами, те фото с координатами которые будет делать Молчун ФИО41 далее он должен пересылать ему на его телефон, для того чтобы он их отправил со своего мобильного телефона через мессенджер «Телеграмм», после выполнения ими работы «ФИО129». 

Он предложил данную работу Молчун ФИО42 потому что одному ему не справиться и ему нужна помощь, так как вес психотропного вещества «Амфетамин» большой, сколько именно он ФИО43 не говорил, сказал, что большой вес и надо будет сделать это быстро. На его предложение ФИО44 согласился, он так же знал, что данный вид деятельности является противозаконным. После чего он сказал ФИО45 что перезвонит ему и скажет, когда им надо будет выезжать, на что он ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, точное время назвать затрудняется он написал ФИО130» в приложении «Телеграмм» и сказал, что он согласен съездить в 

<

данные изъяты> и забрать из тайника-закладки психотропное вещество «Амфетамин», после чего его разложить по тайникам-закладкам в 

<

данные изъяты> в те места которые он выберет сам, на что он ему ответил, что необходимо выполнить работу уже завтра с утра, на что он согласился. Далее «ФИО131», скинул ему координаты с тайником закладкой в которой будет находится психотропное вещество «Амфетамин» в количестве 16 штук, весом примерно 3 килограмма, различной весовой фасовкой, точный вес ФИО132» не озвучил и так же опять его проинструктировал что ему надо будет сделать, а именно, забрать из тайника-закладки психотропное вещество «Амфетамин», который будет находится в 

<

данные изъяты>, после чего его разложить по тайникам-закладкам в те места которые он выберет сам в 

<

данные изъяты>, после чего сфотографировать их на свой мобильный телефон, и отправить ему через мессенджер «Телеграмм» фото с координатами, после выполнения им работы «ФИО133 обещал ему заплатить 200 000 рублей за проделанную им работу, которые обещал ему также передать через тайник-закладку, половину которых он должен был отдать Молчун ФИО46 Посмотрев по координатам которые ему скинул ФИО134» место тайника-закладки с психотропным веществом «Амфетамин» находилось в лесу 

<

данные изъяты>. Далее он позвонил Молчун ФИО47 и сказал, что им надо будет ехать сегодня в 

<

данные изъяты>, где они должны будут поднять из тайника-закладки, уже расфасованные свертки с психотропным веществом «Амфетамин» внутри, в количестве 16 штук, большим весом, каким именно весом он ему не пояснял. После чего разложить их в различных местах Московской области, которые выберут они, после чего сделать фото на свои мобильные телефоны с тайниками-закладками с координатами, на что ФИО48 ответил согласием. Также он пояснил, что он возьмёт автомобиль в каршеренге на прокат на котором они и поедут, так как у него есть водительские права, а у ФИО49 нет, и чтобы он был готов к поезде, и что он ему позвонит как арендует автомобиль, после чего заедит за ним, на что ФИО50 согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он арендовал автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, после чего он позвонил Молчун ФИО51 и сказал, что он готов за ним заехать, далее ФИО52 продиктовал ему адрес, где он находится, а именно: 

<

адрес> подъехав по данному адресу он ждал ФИО53 который вышел из вышеуказанного дома и сел к нему в автомобиль у него была собой спортивная сумка, и они поехали в 

<

адрес> по координатам которые скинул ему «ФИО135», от куда им надо было забрать из тайника-закладки уже расфасованные свертки с психотропным веществом «Амфетамин» внутри, в количестве 16 штук, после чего разложить их в различных местах Московской области которые выберут они, далее сделать фото на свои мобильные телефоны с тайниками-закладками с координатами. ДД.ММ.ГГГГ рано утром, точное время затрудняется назвать, они приехали по координатам, которые скинул ему «ФИО136 

<

данные изъяты>, где в лесу, он с Молчун ФИО54, нашли синий полимерный пакет, с 16 полимерными свертками с амфетамином внутри каждого, после чего они положили его практически рядом с тем местом где достали его из тайника-закладки, после чего он отошел по нужде, ФИО55 в это время смотрел что в синем полимерном пакете, в тот момент когда он достал из синего пакета сверток с амфетамином он его сфотографировал на свой мобильный телефон, далее они решили часть амфетамина разложить вблизи данного места, после чего ФИО56 взял один полимерный пакет, обмотанный в черную изоленту, каким весом ему не известно, и поместил в тайник-закладку практически рядом с местом где они подняли все полимерные пакеты с амфетамином, с целью последующего сбыта, после чего он сфотографировал, данное место на свой мобильный телефон, фото с местом тайника-закладки он должен был отправить ему позже но не отправил. Он видел место куда ФИО57 поместил один полимерный пакет, обмотанный в черную изоленту, в этот момент он был рядом, данное место может показать. Далее он взял три полимерных пакета с амфетамином, на которых на каждом был написан вес 100 грамм, и пошел делать тайники-закладки в лес, ФИО58 остался ждать его у автомобиля. Данные места он также может показать, где он делал тайники-закладки с амфетамином. После чего он вернулся к автомобилю, и они решили оставшиеся 12 полимерных пакетов с амфетамином разложить в лесу 

<

данные изъяты>, после чего они положили их в спортивную сумку ФИО59 в которой были его личные вещи, и убрали её на заднее сиденье автомобиля. После чего сели в автомобиль и направились в сторону 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. 

Он вышел из автомобиля, и предъявил сотруднику ГИБДД документы на автомобиль, также он спросил у него имеются ли при нем или в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются, но так как у них в автомобиле было психотропное вещество амфетамин он заметно нервничал. Далее сотрудник ГИБДД, подошел к Молчун ФИО60 представился и попросил его выйти из автомобиля и предоставить свои документы, также спросил у него имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются, но так как у них в автомобиле было психотропное вещество амфетамин он и ФИО61 заметно нервничали, сотрудник ГИБДД это заметил, в связи с чем им было принято решение о досмотре транспортного средства. После чего сотрудником ГИБДД по адресу: 

<

адрес> с участие двух понятых, которых сотрудники ГИБДД остановили на дороге, его, Молчун ФИО62 и сотрудников ГИБДД, был проведен досмотр автомобиля, перед началом которого сотрудник ГИБДД всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, в ходе которого на заднем пассажирском сидении автомобиля на котором они ехали была обнаружена спортивная сумка, далее сотрудник ГИБДД поместил ее в багажник данного автомобиля, на обозрение участвующим лицам, так как на заднем пассажирском сиденье не все участвующие лица могли видеть содержимое вышеуказанной спортивной сумки. На вопрос сотрудника ГИБДД, кому принадлежит вышеуказанная сумка ФИО63 пояснил, что данная спортивная сумка принадлежит ему, при досмотре которой в присутствии всех участвующих лиц было обнаружено 12 полимерных свертков с амфетамином внутри каждого, ФИО64 также пояснил, что в вышеуказанных свертках находится «Амфетамин», который принадлежит ему. В ходе досмотра что-либо не изымалось. Далее на место прибыли сотрудники полиции где, ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции с участием двух понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр по адресу: 

<

адрес> Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции, всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Ему также были разъяснены его права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед началом его досмотра сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не имеет. В ходе досмотра у него предметов, средств, веществ и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ не обнаружено и ничего не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Далее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции, в присутствии двух понятых мужского пола, и сотрудников полиции, его и Молчун ФИО65 был произведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета. Перед проведением досмотра транспортного средства, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Молчун ФИО66 и ему также были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки. Перед началом досмотра Молчун ФИО67 и ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых при себе не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с амфетамином внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон 12» и «Айфон 11». По факту изъятия Молчун ФИО68 пояснил, что один мобильный телефон марки «Айфон 12» принадлежит ему, он также пояснил, что мобильный телефон марки «Айфон 11» принадлежит ему. Далее сотрудником полиции 12 полимерных пакетов с амфетамином внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон 12» и «Айфон 11» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции, был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. После чего он и Молчун ФИО69 были доставлены в МУ МВД России «Щелковское», где ДД.ММ.ГГГГ с его участием в кабинете МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен осмотр предметов, а именно мобильного телефона марки: «Айфон 11», в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер которого он не помнит, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, по адресу: 

<

адрес> Перед началом осмотра сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности, также предупрежден, что будет проводится фото-фиксация. На момент осмотра мобильный телефон марки «Айфон 11» оборудован цифровым паролем, который он сообщил добровольно. В ходе осмотра, которого были обнаружено фото с ФИО70 в руках у которого был полимерный пакет с «Амфетамином» внутри. Также в папке заметки обнаружены координаты с тайниками закладками, которые сделал он ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и координаты датированные ДД.ММ.ГГГГ это места тайников-закладок, когда он проходил стажировку у ФИО137». По факту осмотра он пояснил, что данный телефон принадлежит ему, и что данные заметки делал Молчун ФИО71 когда брал его телефон на временное пользование, он так сказал, потому что был растерян и не знал, что ему ответить. После осмотра мобильный телефон марки «Айфон 11», был упакован сотрудником полиции в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он расписался, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний не поступило. ДД.ММ.ГГГГ экспертом МУ МВД России «Щелковское» с участием сотрудника полиции в кабинете МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> у него были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев, для проведения сравнительного исследования. Перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Далее эксперт ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» упаковал в три бумажных конверта его срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев, которые были снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. Так же мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, принадлежит ему. На фотографиях № изображен Молчун ФИО72 с полимерным пакетом с психотропным веществом амфетамин, данные фото сделал он на свой мобильный телефон. Это то место где находился полимерный пакет синего цвета с 16 полимерными пакетами внутри с амфетамином, которое они извлекли из тайника закладки ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут, с целью последующего сбыта. Данные места может показать. По остальным фото может пояснить, фото № это одно и тоже место где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 36 минут сделал тайник-закладку с амфетамином примерным весом 100 грамм, фото № это одно и тоже место где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 39 минут сделал тайник-закладку с амфетамином примерным весом 100 грамм, фото № это одно и тоже место где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 41 минуту сделал тайник-закладку с амфетамином примерным весом 100 грамм, с целью последующего сбыта. Данные места может показать. Координаты датированные ДД.ММ.ГГГГ это места тайников-закладок, когда он проходил стажировку у «ФИО138». Также в протоколе осмотра места происшествия на фотографиях №, изображен участок местности где он сделал тайник-закладку, куда поместил один полимерный пакет с амфетамином внутри, весом примерно 100 грамм, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 41 минуту. На фотографиях № изображен участок местности где он сделал тайник-закладку, куда поместил один полимерный пакет с амфетамином внутри, весом примерно 100 грамм, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 39 минут. На фотографиях №, изображен участок местности где он сделал тайник-закладку, куда поместил один полимерный пакет с амфетамином внутри, весом примерно 100 грамм, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 36 минут. На фотографиях № изображен участок местности где Молчун ФИО75 сделал тайник-закладку, куда поместил один полимерный пакет с амфетамином внутри, весом который ему не известен, ДД.ММ.ГГГГ точное время назвать не может. Данные места может показать.Лицо, которое им сбыло психотропное вещество амфетамин с целью дальнейшего сбыта он не знает, никогда его не видел, не созванивался, переписывался с ним в мессенджере «Телеграмм». В его мобильном телефоне он никак не записан, переписку с которым он удал сразу как он с ФИО74 извлекли из тайника-закладки психотропное вещество амфетамин. Фото с тайником закладкой которое сделал ФИО76 на свой мобильный телефон марки «Айфон 12», не отправлял, должен был сделать это позже как они поместят все свертки с амфетамином в тайники-закладки, после чего он должен был их отправить «ФИО139» через мессенджер «Телеграмм», после чего они должны были получить денежные средства в размере 200 000 рублей через-тайник-закладку за проделанную ими работу, половину которых он должен был отдать ФИО77. Какие-либо денежные средства за сбыт психотропного средства амфетамин он не получал. «ФИО140» обещал ему заплатить 200 000 рублей, после того как они выполнят всю работу, через тайник-закладку координаты, которой он должен был скинуть ему после выполнения работы. Он и Молчун ФИО78 психотропное вещество амфетамин не фасовали, оно было уже расфасованное. У него в пользовании имеются, две банковские карты банка ПАО «Сбербанк» оформленные на его имя, одной из которых он не пользуется, второй пользуется в личных целях, которой он оплачивает продукты питания и т.д. Каких-либо других банковских карт у него не имеется. Какого-либо физического либо морального давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.(т.3 л.д. 12-18, т.3 л.д. 68-74).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что ему были нужны деньги, так у него брат страдает церебральным параличом, имеется также престарелая бабушка, которую необходимо было содержать. 22.042023 года ему позвонил ФИО3 и предложил заработать. Работа была связан с распространением наркотиками. Они поехали в 

<

данные изъяты>, у них было 16 свёртков, какое общее количество было он не знает. Они часть разложили: 3 свёртка положил ФИО3, один сверток положил он. После поехали дальше и их по дороге остановили сотрудники полиции. В содеянном раскаивается.

Из его показаний, данных последним в ходе предварительного расследования и оглашённых с согласия сторон, в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, усматривается, что в утреннее время ему позвонил на его мобильный телефон ФИО3, с которым они общались на различные темы, в ходе разговора ФИО3, сказал, что ему предложили работу и не хочет ли он вместе с ним заработать денег, его это заинтересовало, так как он был без работы и ему были нужны деньги, для обеспечения своего брата и бабушки за которыми он ведет уход. ФИО79 сказал ему, что им заплатят хорошую сумму, за проделанную ими работу, сколько именно он пока не уточнил. Далее он рассказал ему, в чем будет заключаться их работа, а именно нам надо будет съездить в 

<

данные изъяты> где они должны будут поднять из тайника-закладки расфасованные психотропные вещества «Амфетамин», после чего разложить их в различных местах 

<

данные изъяты>, которые выберут они, после чего сделать фото на свои мобильные телефоны с тайниками-закладками с координатами, те фото с координатами которые он будет делать, далее ему надо будет переслать на мобильный телефон ФИО80 для того что бы он их отправил со своего мобильного телефона, кому именно ему неизвестно. ФИО3 ФИО81 также пояснил, что не справиться с этой работой один и ему нужна помощь, так как вес психотропного вещества «Амфетамин» большой, сколько именно он не сказал и надо будет сделать это быстро. На данное предложения ФИО82 он согласился, по вышеуказанным причинам, он понимал, что данный вид деятельности является противозаконным, после чего он сказал, что перезвонит и скажет, когда им надо будет выезжать, на что он тоже ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ему на его мобильный телефон позвонил ФИО3 и сказал, что им надо будет ехать сегодня с ним в 

<

данные изъяты>, где они должны будут поднять из тайника-закладки, уже расфасованные свертки с психотропным веществом «Амфетамин» внутри, в количестве 16 штук, большим весом, каким именно ему неизвестно. После чего разложить их в различных местах 

<

данные изъяты>, которые выберут они, далее сделать фото на свои мобильные телефоны с тайниками-закладками с координатами, те фото с координатами которые будет делать он далее ему надо будет переслать на мобильный телефон ФИО83, для того что бы он их отправил со своего мобильного телефона, кому именно ему неизвестно, на что он ответил согласием. 

Кроме того ФИО3 пояснил, что он возьмёт автомобиль в каршеринге на прокат на котором они и поедут, так как у него есть водительские права, а у него их нет, и чтобы он был готов к поезде, он ему позвонит как арендует автомобиль, после чего заедет за ним, на что он ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ поздно вечером, точное время назвать не может, ФИО3 позвонил ему на его мобильный телефон и сказал, что он арендовал автомобиль и готов за ним заехать, далее он продиктовал ему адрес, где он находился у своего знакомого, анкетных данных которого не желает говорить, так как он ничего об этом не знал, а именно: 

<

адрес>, откуда его надо будет забрать, на что он сказал, что скоро подъедет и чтоб он выходил на улицу где он будет ждать его у дома. После чего он собрался взял свою спортивную сумку, в которой были его личные вещи и вышел на улицу где его уже ждал ФИО3 на автомобиле марки «Ауди А 3» в кузове черного цвета, после чего он сел к нему автомобиль, и они поехали в 

<

данные изъяты> по координатам которые были у ФИО3, от куда им надо было забрать из тайника-закладки уже расфасованные свертки с психотропным веществом «Амфетамин» внутри, в количестве 16 штук, большим весом, каким именно ему неизвестно, после чего разложить их в различных местах 

<

данные изъяты> которые выберут они, далее сделать фото на свои мобильные телефоны с тайниками-закладками с координатами, те фото с координатами которые будет делать он далее ему надо будет переслать на мобильный телефон ФИО84, для того что бы он их отправил со своего мобильного телефона, кому именно ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ рано утром, точное время затрудняется назвать, они приехали по координатам, которые были у ФИО3, 

<

данные изъяты>, где в лесу, он с ФИО3, нашли синий полимерный пакет, с 16 полимерными свертками с амфетамином внутри каждого, после чего они положили его практически рядом с тем местом, после чего ФИО7 отошел по нужде, он в это время решил посмотреть что именно в синем полимерном пакете, в тот момент когда он смотрел, что в нем при этом взяв один пакет с амфетамином, ФИО85 его сфотографировал на свой мобильный телефон, далее они решили часть амфетамина разложить вблизи данного места, после чего он взял один полимерный пакет, обмотанный в черную изоленту, весом примерно 500 грамм, и поместил в тайник-закладку практически рядом с местом где они подняли все полимерные пакеты с амфетамином, с целью последующего сбыта, после чего сфотографировал, данное место на свой мобильный телефон, фото которого должен был отправить позже ФИО86 в этот момент был рядом и видел где он делает тайник-закладку, далее ФИО87 взял три полимерных пакета с амфетамином, весом примерно по 100 грамм, и пошел делать тайники-закладки в лес, где именно он их делал он не видел. После того как ФИО88 вернулся к автомобилю они решили оставшиеся 12 полимерных пакетов с амфетамином разложить в лесу 

<

данные изъяты>, после чего они положили их в его спортивную сумку в которой были его личные вещи, которая была у него с собой убрали которую на заднее сиденье автомобиля. После чего сели в автомобиль и направились в сторону 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. ФИО3 вышел из автомобиля, далее к нему подошел сотрудник ГИБДД, представился и попросил его выйти из автомобиля и предоставить свои документы, также спросил у него имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются, но так как у них в автомобиле было психотропное вещество амфетамин он и ФИО3 заметно нервничали, сотрудник ГИБДД это заметил, в связи с чем им было принято решение о досмотре транспортного средства. После чего сотрудником ГИБДД по адресу: 

<

адрес> с участие двух понятых, которых сотрудники ГИБДД остановили на дороге, его, ФИО3 и сотрудников ГИБДД, был проведен досмотр автомобиля, перед началом которого сотрудник ГИБДД всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, в ходе которого на заднем пассажирском сидении автомобиля на котором они ехали была обнаружена спортивная сумка, далее сотрудник ГИБДД поместил ее в багажник данного автомобиля, на обозрение участвующим лицам, так как на заднем пассажирском сиденье не все участвующие лица могли видеть содержимое вышеуказанной спортивной сумки. На вопрос сотрудника ГИБДД, кому принадлежит вышеуказанная сумка он пояснил, что данная спортивная сумка принадлежит ему, при досмотре которой в присутствии всех участвующих лиц было обнаружено 12 полимерных свертков с амфетамином внутри каждого, он также пояснил, что в вышеуказанных свертках находится «Амфетамин», который принадлежит ему. О принадлежности принадлежащего ему амфетамина, он заявил, потому что испугался, и также данная сумка принадлежала ему и в ней находились его личные вещи. В ходе досмотра что-либо не изымалось. После чего на место прибыли сотрудники полиции где, ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции с участием двух понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр по адресу: 

<

адрес> Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции, всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Ему также были разъяснены его права и обязанности, также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед началом его досмотра сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не имеет. 

В ходе досмотра у него предметов, средств, веществ и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ не обнаружено и ничего не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Далее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции, в присутствии двух понятых мужского пола, и сотрудников полиции, его и ФИО3, был произведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета. Перед проведением досмотра транспортного средства, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 и ему также были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки. Пред началом досмотра ФИО3 и ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых при себе не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с амфетамином внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон 12» и «Айфон 11». По факту изъятия ФИО3 пояснил, что один мобильный телефон марки «Айфон 11» принадлежит ему, он также пояснил, что мобильный телефон марки «Айфон 12» принадлежит ему. Далее сотрудником полиции 12 полимерных пакетов с амфетамином внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон 12» и «Айфон 11» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции, был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. После чего он и ФИО3 были доставлены в МУ МВД России «Щелковское», где ДД.ММ.ГГГГ с его участием в кабинете МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен осмотр предметов, а именно мобильного телефона марки: «Айфон 12», в корпусе белого цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер которого он не помнит, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, по адресу: 

<

адрес> Перед началом осмотра сотрудником полиции ему были разъяснены права и обязанности, также предупрежден, что будет проводится фото-фиксация. На момент осмотра мобильный телефон марки «Айфон 12» оборудован цифровым паролем. По факту осмотра он пояснил, что данный телефон принадлежит ему, от дачи каких-либо пояснений он отказывается согласно ст. 51 Конституции РФ, так как был растерян, также не называл пароль от своего телефона, так как он его только недавно поменял и не запомнил. После осмотра мобильный телефон марки «Айфон 12», был упакован сотрудником полиции в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он расписался, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний не поступило. ДД.ММ.ГГГГ экспертом МУ МВД России «Щелковское» с участием сотрудника полиции в кабинете МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> у него были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев, для проведения сравнительного исследования. Перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Эксперт ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» упаковал в три бумажных конверта его срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев, которые были снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. Ранее он решил воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, так как в первые он оказался в подобной ситуации, очень испугался и растерялся, и не знал, как себя вести, на данный момент он все осознал и раскаялся в содеянном, желает сотрудничать со следственными органами и оказывать полное содействие. На обозрение участвующим лицам был предоставлен протокол осмотра предметов с фото таблицей от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе которого он пояснил, что мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, принадлежит ФИО3 На фотографиях № изображен он с полимерным пакетом с психотропным веществом амфетамин, данные фото сделал ФИО3 на свой мобильный телефон. Это то место где находился полимерный пакет синего цвета с 16 полимерными пакетами внутри с амфетамином, которое они извлекли из тайника закладки ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут, с целью последующего сбыта. Данное место может показать. По остальным фото в мобильном телефона ФИО3 он ничего не может пояснить, скорее всего это те места где ФИО3 поместил в тайники-закладки полимерные свертки с амфетамином. На обозрение участвующим лицам был предоставлен протокол осмотра места происшествия с фото таблицей от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе которого он пояснил, что на фотографиях № изображен участок местности где он сделал тайник-закладку, куда поместил один полимерный пакет с амфетамином внутри, весом примерно 500 грамм, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 35 минут. Данное место может показать. На фотографии № это то место где находился полимерный пакет синего цвета с 16 полимерными пакетами внутри с амфетамином, который они извлекли из тайника закладки ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 30 минут, с целью последующего сбыта. Данное место может показать это то место где ФИО3 его сфотографировал. По остальным фото он ничего не может пояснить, скорее всего это те места где ФИО3 поместил в тайники-закладки полимерные свертки с амфетамином. Лицо, которое им сбыло психотропное вещество амфетамин с целью дальнейшего сбыта он не знает, никогда его не видел и не общался. С ним переписывался ФИО3 Фото с тайником закладкой которое сделал он, на свой мобильный телефон марки «Айфон 12», он ФИО3 не отправил, хотел сделать это позже, когда они выполнят всю работу. Какие-либо денежные средства за сбыт психотропного средства амфетамин он не получал. ФИО3 обещал ему заплатить сколько именно он не сказал, но сказал, что очень хорошую сумму, после того как они выполнят всю работу. Какие-либо детали оплаты он ему не объяснял, он ему доверял полностью. Он и ФИО3 ФИО89 психотропное вещество амфетамин не фасовали, оно было уже расфасованное. Каких-либо банковских карт у него в пользовании не имеется, так как он ими не пользуется. Какого-либо физического либо морального давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.(т. 3 л.д. 33-39,л.д. 81-86).

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления, их вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО90 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотров участков местности, на что он согласился. После чего он и еще одна понятая, совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес> где в лесу, сотрудником полиции были осмотрены четыре участка местности. Перед проведением осмотров участков местности сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности так же они были предупреждены что будет проводится фотофиксация. В четырех местах по вышеуказанному адресу, которые находились поблизости друг от друга, точные места и координаты назвать не может, было обнаружено и изъято: четыре полимерных пакета, обмотанные в изоленту черного цвета с веществом внутри каждого. Данные свертки были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. (т. 2 л.д. 211-212).

Свидетель ФИО91 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении осмотров участков местности, на что она согласилась. После чего она и еще один понятой, совместно с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес> где в лесу, сотрудником полиции были осмотрены четыре участка местности. Перед проведением осмотров участков местности сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, так же они были предупреждены что будет проводится фотофиксация. В четырех местах по вышеуказанному адресу, которые находились поблизости друг от друга, точные места и координаты назвать не может, было обнаружено и изъято: четыре полимерных пакета, обмотанные в изоленту черного цвета с веществом внутри каждого. Данные свертки были упакованы сотрудником полиции в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. т. 2 л.д. 214-215

Свидетель ФИО92 судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точное время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, его остановили сотрудники ДПС, которые представились и предъявили служебное удостоверение и попросили поприсутствовать в качестве понятого в досмотровых мероприятиях по вышеуказанному адресу, на что он согласился. Где ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точное время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, сотрудником полиции в присутствии его, второго понятого мужского пола, двух неизвестных ему молодых людей которые представились как ФИО3 и Молчун, точных анкетных данных которых он не запомнил и сотрудников полиции, был произведен досмотр автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Перед проведением досмотра автомобиля сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сотрудником полиции ФИО3 и Молчун были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник полиции перед досмотром автомобиля предупредил всех участвующих лиц о проведении фото-фиксации и видеосъемки. Пред началом досмотра автомобиля ФИО3 и Молчун было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон», imei которых он не запомнил. По факту изъятия ФИО3 и Молчун пояснили, что один мобильный телефон принадлежит ФИО3, второй мобильный телефон принадлежит Молчун. 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. К ФИО3 и Молчуну каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. 

Свидетель ФИО93 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, точного время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, его остановили сотрудники ДПС, которые представились и предъявили служебное удостоверение и попросили поприсутствовать в качестве понятого в досмотровых мероприятиях по вышеуказанному адресу, на что он согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, точное время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, сотрудником полиции в присутствии его, второго понятого мужского пола, двух неизвестных ему молодых людей которые представились как ФИО3 и Молчун, точных анкетных данных которых он не запомнил и сотрудников полиции, был произведен досмотра автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Перед проведением досмотра автомобиля сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также сотрудником полиции ФИО3 и Молчун были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник полиции перед досмотром автомобиля предупредил всех участвующих лиц о проведении фото-фиксации и видеосъемки. Пред началом досмотра автомобиля ФИО3 и Молчун было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон», imei которых он не запомнил. По факту изъятия ФИО3 и Молчун пояснили, что один мобильный телефон принадлежит ФИО3, второй мобильный телефон принадлежит Молчун. 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. К ФИО3 и Молчун каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (т. 2 л.д. 220-221).

Свидетель ФИО94 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, его остановили сотрудники ДПС, которые представились и предъявили служебное удостоверение и попросили поприсутствовать в качестве понятого в досмотре автомашины по вышеуказанному адресу, на что он согласился. Где ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, сотрудником ГИБДД в присутствии его, второй понятой женского пола, двух неизвестных ему молодых людей которые представились как ФИО3 и Молчун, точных анкетных данных которых он не запомнил и сотрудников ГИБДД, был произведен досмотр автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Перед проведением досмотра автомобиля сотрудником ГИБДД всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также сотрудником полиции ФИО3 и Молчун были разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля на заднем сиденье находилась спортивная сумка, на вопрос сотрудника ГИБДД кому принадлежит данная спортивная сумка Молчун ответил, что она принадлежит ему, которую сотрудник ГИБДД переместил в багажник данного автомобиля для обозрения всем участвующим лицам, входе осмотра которой внутри было обнаружены полимерные пакеты, в количестве 12 штук с веществом внутри, после чего Молчун пояснил, что в данных пакетах находится «Амфетамин», который принадлежит ему. К ФИО3 и Молчун каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (т. 2 л.д. 223-224).

Свидетель ФИО95 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, её остановили сотрудники ДПС, которые представились и предъявили служебное удостоверение и попросили поприсутствовать в качестве понятой в досмотре автомашины по вышеуказанному адресу, на что она согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время назвать затрудняется, на участке автодороги 

<

данные изъяты>, точное место затрудняется назвать, сотрудником ГИБДД в присутствии её, второго понятого мужчины, двух неизвестных ей молодых людей которые представились как ФИО3 и Молчун, точных анкетных данных которых она не запомнила и сотрудников ГИБДД, был произведен досмотр автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак которого она не запомнила. Перед проведением досмотра автомобиля сотрудником ГИБДД всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также сотрудником ГИБДД, ФИО3 и Молчун были разъяснены их права и обязанности. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля на заднем сиденье находилась спортивная сумка, на вопрос сотрудника ГИБДД кому принадлежит данная спортивная сумка Молчун ответил, что она принадлежит ему, которую сотрудник ГИБДД переместил в багажник данного автомобиля для обозрения всем участвующим лицам, входе осмотра которой внутри было обнаружены полимерные пакеты, в количестве 12 штук с веществом внутри, после чего Молчун пояснил, что в данных пакетах находится «Амфетамин», который принадлежит ему. В ходе досмотра ничего не изымалось. Сотруднику ГИБДД она предоставила свои права для, которые она на данный момент не поменяла, там у неё фамилия ФИО5, которую она взяла при замужестве, на данный момент после развода она сменила фамилию ФИО5 на свою девичью Куриляк. К ФИО3 и Молчун каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.( т. 2 л.д. 226-227).

Свидетель ФИО96 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО4, по данному факту было сообщено в ДЧ ГИБДД МУ МВД России «Щелковское», после чего были вызваны на место для проведения личного досмотра ФИО3, и ФИО4 и досмотра транспортного средства сотрудники МУ МВД России «Щелковское». 

ДД.ММ.ГГГГ им с участием двух понятых мужского пола, был произведен личный досмотр гр. ФИО3, по адресу: 

<

адрес> Перед проведением личного досмотра им, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 были также им разъяснены его права и обязанности, также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Пред началом досмотра ФИО3 им было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не имеет. В ходе досмотра у ФИО3 предметов, средств, веществ и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ не обнаружено и не изымалось. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ им с участием двух понятых мужского пола, был произведен личный досмотр гр. ФИО4, по адресу: 

<

адрес> Перед проведением личного досмотра им, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО4 были также им разъяснены его права и обязанности, также разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Пред началом досмотра ФИО4 им было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он заявил, что при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не имеет. 

В ходе досмотра у ФИО4 предметов, средств, веществ и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ не обнаружено и ничего не изымалось. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Также он узнал от сотрудника полиции проводившего досмотр транспортного средства марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, что в нем было обнаружено и изъято: в багажнике в спортивной сумке 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого и на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон». После чего сотрудниками ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области было принято решение о сопровождении ФИО3 и ФИО4 до МУ МВД России «Щелковское». Автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, помещен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Щелковское» на парковку ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское». К ФИО3 и ФИО4 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.(т. 2 л.д. 229-231).

Свидетель ФИО97 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО4, по данному факту было сообщено в ДЧ ГИБДД МУ МВД России «Щелковское», после чего были вызваны на место для проведения личного досмотра ФИО3, и ФИО4 и досмотра транспортного средства сотрудники МУ МВД России «Щелковское». После чего он узнал от сотрудника о/у ОУР ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское» ФИО8 проводившего личный досмотр ФИО3, и ФИО4, что предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при них не обнаружено, и ничего не изымалось. 

ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО141., в присутствии двух понятых мужского пола, двух сотрудников ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО142 сотрудника ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области ФИО143. и его, был произведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета. Перед проведением досмотра транспортного средства, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО9, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 и ФИО4 также были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО3 и ФИО4 услугами защитника не пожелали воспользоваться. Перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки, фото-фиксацию проводил он, видеосъемку проводил сотрудник ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО10 Пред началом досмотра ФИО3 и ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых при себе не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон», imei которых он не запомнил. По факту изъятия ФИО3 и ФИО4 пояснили, что один мобильный телефон принадлежит ФИО3, второй мобильный телефон принадлежит ФИО4. После чего им все предметы были сфотографированы, 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО144., были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО145 был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. После чего сотрудниками ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области было принято решение о сопровождении ФИО3 и ФИО4 до МУ МВД России «Щелковское». Автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, помещен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Щелковское» на парковку ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское». Далее ДД.ММ.ГГГГ, с участием сотрудника ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО146. в каб. № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> им были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО3, для проведения сравнительного исследования. Перед проведением которого сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО149., всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО3 им были упакованы в три бумажных конверта, которые были снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО147., был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. Далее ДД.ММ.ГГГГ, с участием сотрудника ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО148. в каб. № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> им были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО4, для проведения сравнительного исследования. Перед проведением которого сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО10, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО3 им были упакованы в три бумажных конверта, которые были снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО150., был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. К ФИО3 и ФИО4 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.(т. 2 л.д. 232-234).

Свидетель ФИО98 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО4, по данному факту было сообщено в ДЧ ГИБДД МУ МВД России «Щелковское», после чего были вызваны на место для проведения личного досмотра ФИО3, и ФИО4 и досмотра транспортного средства сотрудники МУ МВД России «Щелковское». После чего он узнал от сотрудника о/у ОУР ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское» ФИО151 проводившего личный досмотр ФИО3, и ФИО4, что предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при них не обнаружено, и ничего не изымалось. Далее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> им в присутствии двух понятых мужского пола, двух сотрудников ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО152 сотрудника ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области ФИО153 и эксперта ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО154 был произведен досмотр транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета. Перед проведением досмотра транспортного средства, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО155 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 и ФИО4 также были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО3 и ФИО4 услугами защитника не пожелали воспользоваться. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки, фото-фиксацию проводил эксперт ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО156 видеосъемку проводил сотрудник ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО157. Пред началом досмотра ФИО3 и ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых при себе не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон», imei которых он не запомнил. По факту изъятия ФИО3 и ФИО4 пояснили, что один мобильный телефон принадлежит ФИО3, второй мобильный телефон принадлежит ФИО4 После чего экспертом ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО158 все предметы были сфотографированы, 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, им, были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. После чего сотрудники ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области сопроводили ФИО3 и ФИО4 до МУ МВД России «Щелковское». Автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, помещен ими на парковку ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское». ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя СУ МУ МВД России «Щелковское», сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО159. с участием двух понятых и его, были произведены четыре осмотра участков местности, по координатам и фотографиям, обнаруженных в мобильном телефоне, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, по адресу: 

<

адрес> Данные участки местности были расположены: в 1000 метрах от 

<

адрес> (координаты №); в 980 метрах от 

<

адрес> (координаты №); в 955 метрах от 

<

адрес> (координаты №); в 930 метрах от 

<

адрес> (координаты №). Перед проведением осмотров участков местности сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО160., были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности так же были предупреждены что будет проводится фото-фиксация. В ходе осмотра участка местности расположенного в 1000 метрах от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято: один полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный в черную изоленту; в 980 метрах от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято: один полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный в черную изоленту; в 955 метрах от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято: один полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный в черную изоленту; в 930 метрах от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято: один полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный в черную изоленту. Данные свертки были упакованы в сейф пакет, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По осмотренным участкам местности сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО161. был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Далее также был идентифицирован участок местности, изображенный на фото от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженный в мобильном телефоне ФИО3, на котором изображен ФИО4 и установлено место и адрес: 

<

адрес> (координаты: №). К ФИО3 и ФИО4 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.

Свидетель ФИО99 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО3 и ФИО4, по данному факту было сообщено в дежурную часть ГИБДД МУ МВД России «Щелковское», после чего были вызваны на место для проведения личного досмотра ФИО3, и ФИО4 и досмотра транспортного средства сотрудники МУ МВД России «Щелковское». После чего он узнал от сотрудника о/у ОУР ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское» ФИО162. проводившего личный досмотр ФИО3, и ФИО4, что предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при них не обнаружено, и ничего не изымалось. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО163 в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудника ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО164., сотрудника ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области ФИО11, эксперта ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО165. и его, был произведен досмотр транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета. Перед проведением досмотра транспортного средства, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО167 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 и ФИО4 также были разъяснены их права и обязанности. ФИО3 и ФИО4 услугами защитника не пожелали воспользоваться. Перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки, фото-фиксацию проводил эксперт ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО166., видеосъемку проводил он. Пред началом досмотра ФИО3 и ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых при себе не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон. По факту изъятия ФИО3 и ФИО4 пояснили, что один мобильный телефон принадлежит ФИО3, второй мобильный телефон принадлежит ФИО4 Экспертом ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО168 все предметы были сфотографированы, 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО169 были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО170 был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. После чего сотрудники ИДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Московской области сопроводили ФИО3 и ФИО4 до МУ МВД России «Щелковское». Автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, помещен ими на парковку ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское». Далее ДД.ММ.ГГГГ с участием задержанного ФИО3 в каб. № 314 МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> им был произведен осмотр предметов, а именно мобильного телефона марки: «Айфон 11», в корпусе черного цвета, imei он не запомнил, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, по адресу: 

<

адрес> Перед началом которого им были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, также были предупреждены что будет проводится фото-фиксация. В ходе осмотра в мобильном телефоне марки «Айфон 11» было обнаружено мобильное приложение «Заметки», в котором имелась запись «Сотки» от ДД.ММ.ГГГГ в которой обнаружены координаты в количестве трех штук. Также в ходе осмотра обнаружена заметка «Наш амф 1» от ДД.ММ.ГГГГ в которой обнаружены координаты в количестве одиннадцати штук. При переходе на заметку «ДД.ММ.ГГГГ наши 1г» от ДД.ММ.ГГГГ в которой обнаружены координаты в количестве двадцати четырех штук. Также обнаружена фотография от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 36 минут на которой изображен ФИО4 у которого в руках находится полимерный пакет с неизвестным содержимым внутри. По факту осмотра ФИО3 пояснил, что в данных заметках находятся записи координат тайников-закладок возможно с наркотическими средствами. Данные заметки делал ФИО4, также что на фото в руках у ФИО4 он пояснить не может. После осмотра мобильный телефон марки «Айфон 11», был упакован им в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ, с участием задержанного ФИО4 в каб. № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> им был произведен осмотр предметов, а именно мобильного телефона марки: «Айфон 12», в корпусе белого цвета, imei он не запомнил, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра транспортного средства, автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, по адресу: 

<

адрес> Перед началом которого им были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, также были предупреждены что будет проводится фото-фиксация. На момент осмотра мобильный телефон марки «Айфон 12» оборудован цифровым паролем. По факту осмотра ФИО4 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, от дачи каких-либо пояснений отказывается согласно ст. 51 Конституции РФ, также называть пароль от телефона отказался. После осмотра мобильный телефон марки «Айфон 12», был упакован им в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после личного прочтения, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ экспертом ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО171. с участием его в каб. № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО3, для проведения сравнительного исследования. Перед проведением которого им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО3 были упакованы экспертом ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО172. в три бумажных конверта, которые были снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. ДД.ММ.ГГГГ, экспертом ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО12 с участием его, в каб. № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО4, для проведения сравнительного исследования. Перед проведением которого им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Срезы ногтевых пластин рук и смывы с пальцев гр. ФИО4 экспертом ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО173. были упакованы в три бумажных конверта, которые были снабжены пояснительной запиской, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. 

Свидетель ФИО100 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы им совместно с ст. инспектором ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области ст. лейтенантом полиции ФИО175., ст. инспектором ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области ст. лейтенантом полиции ФИО176., примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, под управлением гр. ФИО3 ФИО101 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вышел из вышеуказанного автомобиля и предоставил ему документы на вышеуказанный автомобиль который принадлежит каршеринговой компании «ФИО174» и свои водительские права. Далее им ФИО3, был задан вопрос имеются ли у него при себе или в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются, при этом он заметно нервничал. В вышеуказанном автомобиле на переднем пассажирском сиденье находился пассажир, который заметно нервничал, он подошел к данному пассажиру представился и попросил его выйти из автомобиля и предоставить свои документы, также спросил у него имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются. Также было установлено, что данным гражданином является Молчун ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке им документов данные граждане заметно нервничали, на поставленные вопросы ответить не могли, после чего у них вызвало подозрение, что при них или в вышеуказанном автомобиле могут находится предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Ими было принято решение о досмотре транспортного средства, которое было проведено им ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> с участие двух понятых, которых они остановили на дороге, ФИО3 и ФИО4, сотрудников ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, в ходе которого на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля была обнаружена спортивная сумка, после чего им помещена в багажник данного автомобиля, на обозрение участвующим лицам, так как на заднем пассажирском сиденье не все участвующие лица могли видеть содержимое вышеуказанной спортивной сумки. На вопрос кому принадлежит вышеуказанная сумка ФИО4 пояснил, что данная спортивная сумка принадлежит ему, при досмотре которой в присутствии всех участвующих лиц было обнаружено 12 полимерных свертков с веществом внутри каждого, со слов ФИО4, в вышеуказанных свертках находится «Амфетамин», который принадлежит ему. После чего на основании ст. 21 ФЗ № 3 «О полиции» ими были применены специальные средства ограничения подвижности наручники к ФИО3, и ФИО4, так как при досмотре вышеуказанного автомобиля они заметно нервничали и могли покинуть место, так же с целью доставления их в МУ МВД России «Щелковское». В ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, ими что-либо при досмотре не изымалось, после чего ими было принято решение вызвать группу СОГ. По данному факту им было сообщено в ДЧ ОГИБДД МУ МВД России «Щелковское», после чего на место прибыли сотрудники полиции МУ МВД России «Щелковское». После чего он узнал от сотрудника о/у ОУР ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское» ФИО177 проводившего личный досмотр ФИО3, и ФИО4, что предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при них не обнаружено, и ничего не изымалось. Далее ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО178., в присутствии двух понятых мужского пола, двух сотрудников ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО179 эксперта ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО180. и его, был произведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3», в кузове черного цвета. Перед проведением досмотра транспортного средства, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО181 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО3 и ФИО4 также были разъяснены их права и обязанности, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО3 и ФИО4 услугами защитника не пожелали воспользоваться. Перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации и видеосъемки, фото-фиксацию проводил эксперт ЭКЦ МУ МВД России «Щелковское» ФИО182 видеосъемку проводил сотрудник ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО10 Пред началом досмотра ФИО3 и ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они заявили, что таковых при себе не имеют. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике в спортивной сумке было обнаружено и изъято: 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, 11 из которых были обернуты в изоленту черного цвета; на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон», imei которых он не запомнил. По факту изъятия ФИО3 и ФИО4 пояснили, что один мобильный телефон принадлежит ФИО3, второй мобильный телефон принадлежит ФИО4 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО183., были упакованы в один сейф-пакет, который был снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Два мобильных телефона марки «Айфон» не упаковывались, были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» ФИО184 был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. После чего ими было принято решение о сопровождении ФИО3 и ФИО4 до МУ МВД России «Щелковское». Автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, помещен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Щелковское» на парковку ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское». К ФИО3 и ФИО4 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. 

Свидетель ФИО103 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы примерно в 08 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, г.р.з. он не запомнил, под управлением гр. ФИО3 ФИО104 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который вышел из вышеуказанного автомобиля и предоставил документы на вышеуказанный автомобиль который принадлежит каршеринговой компании «ООО Каршеринг» и свои водительские права ФИО185 после чего ФИО186. был задан вопрос ФИО3, имеются ли у него при себе или в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются, при этом заметно нервничал. Так же в вышеуказанном автомобиле на переднем пассажирском сиденье находился пассажир, который заметно нервничал, ФИО187. подошел к данному пассажиру представился и попросил его выйти из автомобиля и предоставить свои документы, также спросил у него имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеются. Также было установлено, что данным гражданином является Молчун ФИО105 ФИО106 ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО11 документов данные граждане заметно нервничали, на поставленные вопросы ответить не могли, после чего у них вызвало подозрение, что при них или в вышеуказанном автомобиле могут находится предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего ими было принято решение о досмотре транспортного средства, которое было проведено ФИО188. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> с участие двух понятых, которых они остановили на дороге, ФИО3 и ФИО4, сотрудника ИДПС ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области ФИО189. и его, в ходе которого на заднем пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля была обнаружена спортивная сумка, после чего ФИО190. помещена в багажник данного автомобиля, на обозрение участвующим лицам, так как на заднем пассажирском сиденье не все участвующие лица могли видеть содержимое вышеуказанной спортивной сумки. На вопрос кому принадлежит вышеуказанная сумка ФИО4 пояснил, что данная спортивная сумка принадлежит ему, при досмотре которой в присутствии всех участвующих лиц было обнаружено 12 полимерных свертков с веществом внутри каждого, со слов ФИО4, в вышеуказанных свертках находится «Амфетамин», который принадлежит ему. После чего на основании ст. 21 ФЗ № 3 «О полиции» ими были применены специальные средства ограничения подвижности наручники к ФИО3, и ФИО4, так как при досмотре вышеуказанного автомобиля они заметно нервничали и могли покинуть место, так же с целью доставления их в МУ МВД России «Щелковское». Так же в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, ими что-либо при досмотре не изымалось, после чего ими было принято решение вызвать группу СОГ. По данному факту ФИО191. было сообщено в ДЧ ОГИБДД МУ МВД России «Щелковское», после чего на место прибыли сотрудники полиции МУ МВД России «Щелковское». После чего он узнал от сотрудника, проводившего личный досмотр ФИО3 и ФИО4, что предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ при них не обнаружено, и ничего не изымалось. Также он узнал от сотрудника полиции проводившего досмотр транспортного средства марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, что в нем было обнаружено и изъято: в багажнике в спортивной сумке 12 полимерных пакетов с веществом внутри каждого и на водительском сиденье два мобильных телефона марки «Айфон». После чего ими было принято решение о сопровождении ФИО3 и ФИО4 до МУ МВД России «Щелковское». Автомобиль марки «Ауди А3», в кузове черного цвета, помещен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Щелковское» на парковку ОП по г.о. ФИО6 МВД России «Щелковское». К ФИО3 и ФИО4 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.

Кроме того вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 10 минут, инспекторами дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел России по Московской области по адресу: 

<

адрес> были задержаны гражданин ФИО3 ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Молчун ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак №, было обнаружено и изъято: в спортивной сумке обнаружены и изъяты вышеуказанные 11 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри каждого и 1 полимерный пакет с веществом внутри; мобильный телефон марки «Айфон 11», мобильный телефон марки «Айфон 12».(т.1 л.д. 9), рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО3 и ФИО4. с целью дальнейшего незаконного сбыта поместили в тайники закладки расположенные по следующим адресам: 1) 

<

адрес> по GPS координатам: № 2) 

<

адрес> по GPS координатам: 56. № 3) 

<

адрес> по GPS координатам: №; 4) 

<

адрес> по GPS координатам: № поместили вещество содержащее в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 601,8 г, что является особо крупным размером.(т. 2 л.д. 84),протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, произведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № согласно которому обнаружено и изъято: в спортивной сумке обнаружены и изъяты вышеуказанные 11 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри каждого и 1 полимерный пакет с веществом внутри; мобильный телефон марки «Айфон 11», мобильный телефон марки «Айфон 12».(т. 1 л.д. 19-24), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены четыре участка местности, расположенные: 1) 

<

адрес> (координаты: №); 2) 

<

адрес> (координаты: №), 3) 

<

адрес> (координаты: №),4) 

<

адрес> (координаты: №). В ходе которого обнаружено и изъято:4 полимерных пакета, обёрнутых в изоляционную ленту с веществом внутри.(т.2 л.д.90-108), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен:- мобильный телефон марки «Айфон 11», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес>т.1 л.д.34-39), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 1 полимерный пакет, внутри которого находится 11 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри каждого и 1 полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, психотропное вещество - амфетамин. (т.1 л.д.105-114), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: - 1 полимерный пакет, внутри которого находится 11 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри каждого и 1 полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № психотропное вещество - амфетамин. - одного полимерного сейф-пакета внутри которого находится 4 полимерных пакета, обернутых в изоляционную ленту с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № психотропное вещество - амфетамин. (…..),

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещества: «…обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди А3» гос. номер №…» (объекты 1-12), массами: объект № 1-1003,7 г, объект № 2-497,3 г, объект № 3-299,0 г, объект № 4-199,2 г, объект № 5-99,9 г, объект № 6-99,4 г, объект № 7-99,5 г, объект № 8-50,0 г, объект № 9-49,9 г, объект № 10-49,4 г, объект № 11-25,3 г, объект № 12-24,9 г и «…обнаруженные и изъятые при производстве осмотра места происшествия, производимого на участках местности, расположенных в непосредственной близости от 

<

адрес>…» (объекты 13-16) массами: объект № 13-501,4 г, объект № 14-100,0 г, объект № 15-97,9 г, объект № 16-97,9 г, могли ранее составлять единую массу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным).(т. 2 л.д. 178-182), - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и таблица иллюстраций к нему, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «IPhone 12», в корпусе белого цвета, без маркировочных обозначений с сим картой мобильного оператора «Мегафон» с маркировочными обозначениями «8970102 110 138 3900 6 4G+» внутри, принадлежащий ФИО4 - CD-R – диск синего цвета.(т. 1 л.д. 245-250), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и таблица иллюстраций к нему, согласно которому осмотрены:- мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» внутри, imei 1№ ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, гос. номер №, по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра, которого обнаружено: папка «Фото» обнаружены: две фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 33 минуты, где ФИО4 держит в руках сверток; одно фото от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 36 минут с участком местности с маркерной пометкой красного цвета; одно фото от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 37 минут с участком местности с маркерной пометкой красного цвета; одно фото от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 39 минут с участком местности с маркерной пометкой красного цвета; одно фото от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут с участком местности с маркерной пометкой красного цвета; два фото от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 41 минут с участками местности с маркерными пометками красного цвета. При осмотре папка «Заметки», запись «Сотки» от ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты в переходе на которую обнаружены: координаты в количестве 3 штук:(№). Также в ходе осмотра данного приложения обнаружена запись «Амф 1г наш» от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты в переходе на которую обнаружены: координаты в количестве 11 штук. Также в ходе осмотра данного приложения обнаружена запись «ДД.ММ.ГГГГ наши 1г» от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты в переходе на которую обнаружены: координаты в количестве 24 штук.(т. 1 л.д. 150-163), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена видеозапись на DVD-R-диске от ДД.ММ.ГГГГ досмотра транспортного средства автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д. 167-177), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № свидетельство о регистрации ТС № изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди А3» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д.180-186), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что в составе предоставленного на исследование вещества (объект 1), содержится психотропное вещество- амфетамин, массой-1003,9 грамм (в процессе исследования израсходовано 0,1 грамма от представленного вещества (объекта 1) и в СУ МУ МВД России «Щелковское» возвращено 1003,8 грамма вещества соответственно).(т. 1 л.д. 50), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что в составе предоставленных на исследование веществ (объект № 1-501,6 г, объект № 2-100,2 г), содержится психотропное вещество – амфетамин, общей массой – 601,8 грамм (в процессе исследования израсходовано по 0,1 грамма от представленных веществ (объектов 1,2) и в СУ МУ МВД России «Щелковское» возвращено 601,6 грамма веществ соответственно).(т. 2 л.д. 110), заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты №№ 1-12), массами: массами: объект № 1-1003,8 г, объект № 2-497,4 г, объект № 3-299,1 г, объект № 4-199,3 г, объект № 5-100,0 г, объект № 6-99,5 г, объект № 7-99,6 г, объект № 8-50,1 г, объект № 9-50,0 г, объект № 10-49,5 г, объект № 11-25,4 г, объект № 12-25,0 г, содержится психотропное вещество – амфетамин, общей массой – 2 498,7 грамм (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано по 0,1 грамм от представленных веществ (объектов 1-12) и в СУ МУ МВД России «Щелковское» возвращено 2497,5 грамма вещества соответственно). На поверхностях ватных тампонов (объекты 13-16) и фрагментов ногтевых пластин (объекты 17,18) «…смывах, произведенных с ладоней и срезах ногтевых пластин пальцев рук ФИО3, ФИО4», каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. Смывы с поверхностей объектов 13-18 были полностью израсходованы.(т.1 л.д.100-102),- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты №№ 1-4), массами: объект № 1-501,5 г, объект № 2-100,1 г, объект № 3-98,0 г, объект № 4-98,0 г, содержится психотропное вещество – амфетамин, общей массой – 797,2 грамм (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано по 0,1 грамм от представленных веществ (объектов 1-4) и в СУ МУ МВД России «Щелковское» возвращено 796,8 грамма вещества соответственно).(т.2 л.д.161-162), заявлением о явке с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ.(т.3 л.д.4), заявлением о явке с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.25), заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что вещества: «…обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди А3» гос. номер №…» (объекты 1-12), массами: объект № 1-1003,7 г, объект № 2-497,3 г, объект № 3-299,0 г, объект № 4-199,2 г, объект № 5-99,9 г, объект № 6-99,4 г, объект № 7-99,5 г, объект № 8-50,0 г, объект № 9-49,9 г, объект № 10-49,4 г, объект № 11-25,3 г, объект № 12-24,9 г и «…обнаруженные и изъятые при производстве осмотра места происшествия, производимого на участках местности, расположенных в непосредственной близости от 

<

адрес> (объекты 13-16) массами: объект № 13-501,4 г, объект № 14-100,0 г, объект № 15-97,9 г, объект № 16-97,9 г, могли ранее составлять единую массу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным), общая масса- 3 294,7 грамм (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано по 0,1 грамм от представленных веществ (объектов 1-16) и в СУ МУ МВД России «Щелковское» возвращено 3 293,1 грамма вещества соответственно).(т. 2 л.д. 173-175).

Оценив представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд полагает, что в совокупности они свидетельствуют о доказанности совершения ФИО3 и ФИО4 вышеуказанного преступления.

Доказательства, добытые в ходе предварительного расследования в части виновности ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления, суд признает последовательными и непротиворечивыми, оснований не доверять которым у суда не имеется, а показания вышеуказанных свидетелей, данные ими в судебном заседании в ходе предварительного расследования, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, изобличают ФИО3 и ФИО4 по обстоятельствам совершенного ими преступления.

Оснований для признания доказательств, положенных в обоснование вины ФИО3 и ФИО4 недопустимыми доказательствами суд не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание последовательные и непротиворечивые показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что в совокупности между собой и иными исследованными в судебном заседании доказательствами обвинения, они являются достаточными для вывода о виновности ФИО3 и ФИО4 в совершении им вышеуказанного преступления.

Заключение химической экспертизы суд считает обоснованным, а ее выводы убедительными, в связи с чем у суда не имеется оснований ей не доверять, так как экспертное исследование проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то лицами, имеющим значительный стаж по своей специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, после проведённых, в том числе, химических исследований вещественных доказательств, в соответствии с методическими рекомендациями и использованием технических средств.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 каждого по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 на учете у врача психиатра и нарколога не состоят.

С учетом вышеизложенного суд приходит к мнению, что оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 и ФИО4 у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4 суд учитывает полное признание вины подсудимыми ФИО3 и ФИО4, раскаяние ими в совершенном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной. 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими в отношении подсудимых ФИО3 и ФИО4 наказание.

Суд находит основания для назначения ФИО3 и ФИО4 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО3 и ФИО4, суд не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе необходимость влияния, назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд приходит к мнению, что их исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает им наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения ФИО3 и ФИО4 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 и ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

В соответствии с ч.1 п. «в» ст.58 УК РФ лишение свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, в исправительных колониях строгого режима.

С учетом вышеизложенного суда назначает ФИО3 и ФИО4 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осуждённых за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228, статьёй 228.1 настоящего Кодекса.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО109 виновным в совершении преступления предусмотренного по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ФИО3 наказание по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ - 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Молчуна ФИО110 виновным в совершении преступления предусмотренного по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ФИО13 наказание по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ-9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 оставить прежнюю заключение под стражей.

Срок наказания ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 и ФИО4 в срок отбытия наказания время заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведённого в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 2496,3 гр., (объекты 1-12), в 12 пакетах из полимерного материала, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество–амфетамин, общей массой 796,8 гр., (объекты 13-16), в 4 пакетах из полимерного материала, находящееся на хранении в камере хранения МУ МВД « Щелковское»- хранить в камере хранения МУ МВД «Щелковское», до окончательного разрешения вопроса в отношении неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильный телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» внутри, imei 1: № принадлежащий ФИО3, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - вернуть по принадлежности, мобильный телефон марки «IPhone 12», в корпусе белого цвета, без маркировочных обозначений с сим картой мобильного оператора «Мегафон» с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты> внутри, принадлежащий ФИО4, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское».- вернуть по принадлежности, СD-R диск синего цвета - упакованный в бумажный конверт, DVD-R-диск с видеозаписью досмотра автомобиля марки «Ауди А3» государственный регистрационный знак № находящиеся на хранении в материалах уголовного дела-хранить при материалах уголовного дела, автомобиль марки «AUDI A3» в кузове черного цвета, г.р.з. №, свидетельство о регистрации ТС №, находящийся на хранении у владельца- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденными, находящимся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с их участием.

Разъяснить осуждённым, что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: